quod esset iniquum, vel ex eo probatur, q̄ ob eam causam fuerit introducta fictio de qua in text. nostro, vt sæpe dictū est, maxime in sexto not. & tenendo hoc, quod forte est minus periculosum, licet sit contra communem.

Non obstatet §. incertam, allegatus per Ruy. quia loquitur respectu interesse, nō autem de pœna, & alias in proposito nostro differunt, vt supra dixi.

Ad rationem quam ego allegabam, potest responderi, q̄ prætor hoc induxerit derogando regulis iuris ciuilibus, prout, & alias pluries fecit, & hoc ea æquitate, ne s. stipulator in damno moretur. Nec fuit mirum, cum etiam de iure ciuili in effectu in solidum p̄faciens teneatur, cum ceteris p̄ eum detur familiaris iudicij, vt d. §. item si in factō. in executione. §. q̄ si stipulatus. j. eo. cum simil. Et hoc inducere potuit ad exemplum eius, quod in bonæ fidei ab ipso iure ciuili reperitur statutum, vt in l. depositi. in fin. cum sequen. supra depositi. & dixi, supra in secunda conclusione circa secūdam opp. Cogita tamen super istis, quæ omnia cessant tenendo, vt supra tenui contra Bar. & communem, quod credo verius. Cætera circa istam secundam quæstionem uide per Doctores maxime per Moderniores.

138 Tertia quæstio. † Capiō tertiam quæstionem Bar. & ex dictis eius facio duas conclusiones principales.

Prima sit, q̄ obligatio de non excipiendo dicitur diuidua, quando exceptio ab vno opposita tantum pro parte eius actori non præiudicat, & cohæredibus non prodest, vt per Bar. Ex quo inferitur ex intentione eius, q̄ vno hæredum contraueniente, ille tantū & pro rata sua incidet in pœnam, ut in uersic. at si de eo.

Sed aduertendum est: quia videtur q̄ hoc contingere nō possit, cum plures hæredes teneantur dare vnum defensionem, per quem tota causa simul & communiter defendatur. Iam tamē. §. penul. j. iudi. solui sic ergo non videtur, q̄ pro parte vnus tantum exceptio opponi possit.

Sed tuendo primo dicas, quod d. §. pen. procedit actore petente, vt in tex. illo dicitur. Secundo etiam dici potest, quod procedit ille tex. quando iudicium iam cum defuncto erat inceptū: & sic per eum una, & simplex fiebat defensio, sed si ab ipsis hæredibus incepisset: quilibet pro sua rata conuentus se defenderet. ita dicit Bar. in d. §. pen. secunda oppo. intellige ergo prædicta, uel qm̄ ab hæredibus incepit iudicium, vel quando actor non curauit, per vnum causam totam defendi: nam cum quisque tunc pro sua rata defendat, poterit vnus excipere, alter non.

139 † Secunda sit conclusio, q̄ quando exceptio ab vno opposita totaliter præiudicat actori, obligatio de non excipiendo dicitur indiuidua, ut per Bar. cum quo transeunt Doct.

Sed aduertendum est, dum primo Bar. exemplificat in terminis l. filiusfamilias. §. veterani, supra de procura. & l. quos prohibet, de postula. nam istud exemplum reprobat Aret. quia non videtur, q̄ eo casu actor repellatur virtute exceptionis per vnum oppositam, sed solum per officium iudicis vt per eum, qui ob eam causam solum probat secundum exemplum Bartol. & cum eo transit Ruy. attento, q̄ iudex pro partibus non opponentiū non tenetur officium suum impartiri vt per eum. Sed D. meus Soci. & post eum Ias. tuetur Bar. quoniam satis dī nocitum actori per exceptionem, s̄t ab vno tantum oppositam, cum ea non opposita possibile erat actorem non repellere, vt probatur in d. §. veterani. Vnde si iudex repellat. licet hoc faciat ex officio suo, quod nō negat, & Bar. met expresse dicit, tamen v̄ id facere, & etiam cōpellitur, quia fuit opposita exceptio, propter quod nota fuit ei, qualitas agentis, quam poterat aliter ignorare.

Nec ob. q̄ alias iudex non petentibus officium suum non tenetur impartiri. Quoniam dici potest, illud isto casu non procedere, eo q̄ ista actoris exclusio respicit publicam utilitatem, iuxta l. congruit, supra de offi. præsi. in prin. & quod per illum text. & similia iura dicit Bar. in l. 4. §. hoc autem iudicium. 1. col. s. de dam. infect. vers. secundo proprius ad materiam, & alij hic dicunt. Vel etiam dici potest, posito, q̄ non compellatur, quod si excludit, dī satis exceptio per unum opposita actori in totū nocere, ex quo iudex officium suum per quod excludit, fundat in instructione, & notitia, quæ de qualitate actoris habuit ab illa exceptione, & hoc v̄ de intentione Bart. cuius opinio per prædicta defenditur. Et ex ea inferitur ex mente eius ad propositū tex. nostri, q̄ adiecta pœna contra oēs, committetur ēt vno solo opponente, ex quo sumus in indiuiduis. vt hic in uersic. ab oibus.

Notabis tm̄ circa istam conclusionem Bar. quia si tenemus in arbitrio iudicis esse officium suum impartiri pro partibus non opponentiū, vt dicebat Ruin. certē v̄ expectādus finis ad cognoscendū, vtrū actori fuerit in totū præiudicatum, an. si iudex in totum repulerit actorem, & sic v̄, q̄ an talis obligatio de non excipiendo dicitur indiuidua, pendeat ex futuro. & illud absolute ab initio dici non possit. Nam vbi iudex noluerit pro alijs partibus repellere, diceretur diuidua, super quo cogitabis.

Sed tenēdo quod opposita exceptio per vnum iudex cogatur in totū repellere actorem, prout verius credo, promissio, & Maria. Soc. Secunda pars. O obligatio

D.Mar.Soc.Iun.in §.Cato.I.Eadem.

obligatio de qua agimus, ab ipso initio diceret indiuidua quoad effectum de quo supra. Sed ulterius circa istud exemplum Bar. aduertendum est. nam si illud intelligamus, quod quis promiserit particulariter expresse non opponere exceptionem, de quibus in dictis iuribus, talis promissio non valeret, ut per Ias. Ruy. & alios, esset. n. tunc sentire, quod in iudicio tales personae esse possint, quod fieri prohiberetur. ut dictis iuribus. & l. milites. C. de procura. cum si. & sicut non valeret principalis promissio pro legis resistentiam, non valeret et promissio penae. non dubium. C. de legibus. ubi sicut Ias. mens Bar. est. & ita debet intelligi, quod quis simpliciter, & generaliter promissit non opponere aliquam exceptionem: nam tunc sub tali generalitate apprehenditur exceptio, de qua in dictis iuribus. licet illi in specie renunciari non possit. arg. l. 1. supra de fundo dotali.

140 ¶ Quo casu sic posito colligit Ias. ex doctr. Bar. quod promittens simpliciter non opponere exceptionem, etiam dilatorijs dicitur renunciare: dilatoria enim sunt exceptiones, de quibus in iuribus praedictis. Sed ipse in hoc tenet trium: quia secundum eum dilatoria non dicuntur includi in generali renunciatione, maxime si sit poenalis. Mouetur, quia dilatorijs non dicuntur proprie exceptiones, cum actiones non excludant, prout est proprium exceptio nis. l. 2. supra de excep. ut per eum.

Sed considera primo: quia immo videtur, quod talis renuntiatio, sic generaliter facta, etiam ad dilatorias trahatur, si tamen aliud non obstaret, pone n. quod ita renuncianti competeat exceptio patris de non petendo ad certum tempus. certe arbitror, quod opponi non poterit: nam dicitur remissa exceptio pacti de non petendo in perpetuum, ut nemo dubitaret: fortius ad tempus, cum sit minoris praedicti, aut multo magis. C. de sacrosan. eccles. & tunc illa ad tempus dicitur dilatoria, ut in §. temporales. Inst. de excep.

Nec obfundamur Ias. quia immo etiam dilatoria dicitur propria exceptio, cum iura pariformiter de ea loquantur, sicut de peremptoria, & utraq; venit sub nomine exceptionis. l. 2. §. si. & l. 3. supra de excep. & in §. appellatur. Insti. co. & quod dicitur, quod exceptio est actionis exclusio, aduertendum est: quia l. 2. ad hoc allegata non ita dicit, sed si exceptio dicta est quasi quaedam exclusio & subdit, quia interponitur ad excludendum id, quod in intentione deducitur est. Vnde dico, quod illud ita competit dilatorijs, sicut peremptoria, quatenus durat eius effectus. Praeterea est, quod exceptio proprie dicatur actionis exclusio, dicam quod etiam per dilatoriam pro tempore suo, excluditur actio.

Secundo considera in proposito nostro, prout & alij quidam aduertunt, quod exceptio, de qua in iuribus allegatis per Bar. in generali renunciatione non comprehenditur, non quidem ex eo, quod sit dilatoria, ut dicebat Ias. sed ex eo, quod illi, nec expresse renunciari potest, cum alijs minus possit renunciatio generalis. §. particularis, & expressa. l. sed & si quis §. quaesitum, supra si quis cautio, cum concordantibus ibi allegatis: facit l. quanquam supra de ritu nup. & l. obligatione generali, supra de pigno. quibus probatur, non venire in generali concessione illud, quod particulariter non concederetur: sed praedictae exceptioni non potest particulariter renunciari, ut illis iuribus, ergo &c.

Nec placet, quod quidam nonnulli dicunt, tuendo, quod generalis renunciatio operetur quandam approbationem personae tacite factam, prout alijs fieri potest non opponendo. §. veterani, ut per eos, quia illud isto casu non procederet, si potest, dum agitur, reus velit opponere. nam si ei non oberit expressa approbatio, minus nocebit tacita. Ad §. veterani, respondetur, quod illa approbatio fit eo tempore, quo data facultas opponendi. ante litis contestationem: sed post litem contestatam non potest opponi persona, cum sit exceptio dilatoria. l. pen. C. de excep. & l. exceptionem. C. de proba. & not. glo. in d. §. veterani. Cogita tamen super istis. cetera circa istam tertiam quaestionem, vide per Modern.

141 ¶ **Quarta quaestio.** In quarta quaestione Bar. ex dictis per eum, & tota mente sua facias duas conclusiones: quarum prima erit regula. secunda fallentia ad regulam.

Prima ergo conclusio, & regula sit. quod actio dicitur diuidua inter haeredes eius, cui competeat. probatur ista regula in l. iam tamen. §. penult. §. iudicatum solui. & procedit ex intentione Bar. sine nomine suo quis agat, siue etiam nomine alieno, modo tamen sibi competeat actio. Item sine ad propriam utilitatem quis agat, siue alterius, prout etiam infra dicam.

142 ¶ Secunda sit conclusio, & fallentia ad regulam praedictam, ut scilicet, non procedat, quando natura negotij requirit actionem non diuidi, sed ex aliqua ratione exposcit, quod per vnum tantum agatur, allegat Bar. l. quod si nolit. §. si plures. §. de edil. edict. & l. si familiae. supra famil. ercisc. ut per eum.

Circa ista, duo aduertenda sunt. Primo, qualiter praedicta iura probent intentionem Bar. & quomodo in eis ex natura negotij debeat per vnum agi. Secundo, quid senserit Bar. & quid dicit in quaestione principaliter per Bar. proposita. Quo ad primum circa d. §. si plures, dicit, quod natura negotij illud inducit, ne alijs sequatur, quod venditor appellatur pro parte reddere, & pro parte solvere quod minoris, ut ibi traditur, quod esset inconueniens: quia tunc

incideret in eodem modo, quod verosimiliter ab initio non fecisset, cum ex ea sequantur incommoda. l. cum pater. §. dulcissimis. de leg. 2.

Sicut enim ex parte emptoris hoc procedit per l. cum ex causa. §. eo. ubi fuit dictum in 2. q. ita similiter procedit ex parte venditoris, cum istius effectus sit indiuisa natura, ut d. l. cum ex causa. Sed circa d. l. si familiae, difficilius est declaratio, in quo breuiter reiectis multis, quae per Aret. Soc. Ias. & alios dicuntur, quos per te videas, potest forte dici, quod in ea l. illud non fit ex natura negotij, sed ex eo solum, quia iudicium iam cum defuncto erat coeptum, ut ibi clare ponitur, ne ergo ex vno iudicio plura fiant, disponitur, ut ibi. Secus forte esset, si cum defuncto non esset coeptum iudicium, & ita vnde de intentione Bar. in d. l. iam tamen. §. pen. Vel forte dici potest sicut Ruy. quod ibi pro natura negotij consideratur totus casus occurrens, videlicet, quia lis coepa erat, quia in eo iudicio actor etiam reus erat iuxta l. in tribus. supra de iudi. vnde quia facultas agendi est ibi vnica cum defensione, quae per vnum fieri debet, id inducit, quod et actio per vnum exerceatur. sed tamen hoc stante, quod lis cum defuncto coepa erat, ut per eum, quod videtur satis probabile.

In contrarium tamen considera, quod etiam in defensione, quando lis non fuisset iam coepa cum defuncto, quilibet haeredum pro parte admitteretur, ut per Bar. in d. §. penult. & supra dictum fuit. in 2. q. ideo primum videtur tutius. Cogita tamen.

Circa secundum dicit Aret. quod obligatio de agendo ex intentione Bar. dicitur indiuidua, ut hoc introducat natura negotij, quod & ipse Aret. sequitur, & ultra Bar. comprobatur, nam qui tenetur agere, cedendo actionem, liberatur secundum Bar. in l. si sic. in fi. de leg. 1. vnde ne vnus ex haeredibus agendo rem obtineat, & alter cedendo liberetur, & sic sequatur stipulatori implementum in diuersis reb. §. l. in executione. §. pro parte. §. eo. inductum fuit ita natura negotij exposcente, quod talis obligatio de agendo dicitur indiuidua, & cum hoc vnde transire Bologni. & dicit Ias. quod ita est voluit D. meus Soci. Sed in hoc errat Ias. & Soci. non bene persequitur, qui recte intuentur contrarium tenet, & contrarium dicit voluisse Bar. ut constat propere finem suorum verborum, ibi, aliquando, & tertio, & vltimo. & quod ipse in principio dicit, in rendit procedere respectu fallentiae Barto. sub qua non intendit esse inclusum casum propositam quaestioni, nisi res patiatur, hoc est, quando obligatio de agendo esset super tali negotio, quod indiuiduam exposcularet. & hoc idem post multa tenet Ias. similiter ex intentione Bar. & ita ego tenendum puto. nam quando Bar. ponit regulam, & fallentiam, intendit, ut seruiant etiam proposita quaestioni, ut sic in ea regula sit, quod obligatio sit diuidua, nisi natura negotij requirit simul, & per vnum agi. Ex quo inferitur, quod si in terminis d. §. si plures, contingeret quaestio hic proposita, videlicet, quod emptoris haeredes tenerentur alicui ad agendum contra venditorem, tunc talis obligatio ex natura negotij diceretur indiuidua.

Nec obstat ratio Aret. contra regulam Bar. quia primo dici potest, quod habens cessam actionem, rem ipsam iuris interpretatione habere vult. qui actionem. §. de reg. iur. & l. id apud se. §. de verb. sign. & si soluat pro parte interesse, ex quo loco rei, vel facti habetur, non dicitur solum diuersum, quo ad terminos d. §. pro parte, ut plene dixi, supra circa primas oppo. in §. conclusio.

Secundo etiam dici potest, quod immo non liberabitur aliquis cedendo, ex quo non tenetur ex eo tantum, quod actionem habeat, sed ex proprio facto, iuxta ea, quae dicta sunt §. in 6. notabi.

143 ¶ **Quinta quaestio.** Circa quintam quaestionem collige ex dictis per Bar. multis reiectis, tres conclusiones.

Prima sit, quod promissio, & obligatio de non agendo ad seruitutem iam formatam dicitur indiuidua, & in hoc vera est opinio. Dy. & est ratio, quia obseruantia promissionis per vnum ex haeredibus, & sic in parte non affert tantam utilitatem in parte: cum vnus solus remittere non possit pro parte. l. pro parte. in fi. §. de seruit. Ex quo inferitur, quod ex casu, vno contrafaciente, poena contra omnes committitur pro rata tamen, ut hic. & his, qui non contraferunt, familiae ercisc. iudicio succurrunt, ut d. §. item si in facto, & dixi §. in 4. not. cum Bar. transeunt Doct.

Sed considera primo circa illationem, quia limitari potest, nisi stipulator agentis opponat exceptionem pacti, quia tunc ea mediante consequetur verum implementum promissionis, ex quo in effectu non dicitur actum, quo posito non conuenit, ut potest etiam poenam consequatur. l. rescriptum. §. si pacto. §. de pact. & l. apud Celsum. §. labeo. supra de excep. dol.

Quod tamen intellige, nisi in promissione poenae fuerit clausula rato manente pacto, iuxta l. qui fidem supra de transactio.

Secundo considera circa principalem conclusionem, quod limitari forte potest, ut non procedat si fundus dominus sit inter haeredes regionibus diuisus, tunc. n. talis obligatio in effectu potest dici diuidua, seu inter eos diuisa, quoniam ubi prius una tamen seruitus erat, factae sunt plures, ita fundo illo diuiso. l. via. §. si. §. de serui. iust. §. d. l. ut pomum. §. 1. de seruit. tit. generali. & not. in d. l. pro parte. in princip. & ita consequenter dici potest, quod quilibet pro sua rata poterit remittere, & uno remittente fundus ille seruiens non

non feruierit amplius parti remittenti. Vnde in proposito hi. qui non agunt, & defuncti promissionem obseruant, afferunt stipulatori vtilitatem pro rata: ergo non videtur obligatio indiuidua, & istud est de intentione Ruy. licet non ita declarat.

Et si dicatur, quod seruitus sicut est tota in toto fundo, ita est tota in qualibet parte, iuxta tradita per Bar. in d.l. stipulationes non diuiduntur, in tertia oppo. & sic licet vnus obseruet non agendo, tñ respectu agentium tota seruitus in eorum parte remanet, pp quod nouissimi hic in fine. istam limitationem videntur improbare. Respondere potest, satis esse in proposito, quod afferatur utilitas in parte obseruantis. Et licet tota seruitus in parte remaneat, non tamen remanet ita præiudicialis, & nociua domino fundi seruientis. cum soli illi ibunt, in quorum partibus remansit seruitus: & qui feruiat, amplius non ibit. Cogita tamen super hoc.

¶ Secunda conclusio est, quod obligatio de non agendo ad seruitutem formandam dicitur indiuidua, si dominaturus fundus ad vnũ ex hæredibus promissoris perueniat: nam tunc illo solo perueniente aliorum obseruantia nihil prodest stipulatori. & ex ista cõclusionem videtur inferendum, quod illo, ad quem fundus peruenit, agere, & sic contrarietate, poenalis stipulatio contra omnes committitur: ita est de intentione Bar. & aliorum, & dicit Ruy. probabilius esse, verum est, quod postea alijs succurritur familiarẽ circũ. iudicio, iuxta dicta supra in quarto notab.

Sed aduertendum est, quia licet omnes transeant, mihi non videretur: non quidem per allegata per Ruy. sed alia via. nam si istud dicimus, ex eo solum procedet: quia ex quo sumus in indiuiduis, in quibus pro parte peccari non potest, vno faciente omnes videntur fecisse. vt hic dicitur, & dicitur fuit s. in 6. no. hoc autem casui nostro non videtur posse adaptari: quoniam cum alij cohæredes prædium non habeant seruitutem acquirere & petere non possunt, & eorum expressa petitio nihil nocere potest. s. id eo. Insti. de serui. rust. præd. Et cum vere petere non possent, non vñ, quod fingi possint petiisse, cum fictio naturam, & possibilia imitetur. l. ad optio. s. de adop. s. minorem. Insti. eo. tit. Qua propter potest forte dici, quod cum totus fundus, cui debetur seruitus, sit vnus, & ille solus fecit seruitutem petendo: & ita stipulatori præiudicauit, & quidem totaliter, & ad sui duntaxat modum, & ille solus ad penam teneatur, & insolidum; alij vero nullo modo obligentur. non enim rationi, & equitati conuenit, eos qui non deliquerunt vere, nec etiam fingi possunt deliquisse, aliquo modo teneri. l. fancimus. C. de poen. cum his quæ dixi in 6. nota. Et tenendo hoc ad not. per Bar. in l. continuus. s. fi. & in l. eum qui. s. i. j. eo. propter quæ Ruy. hoc firmare non est ausus, responderi potest, quod regula illa Bar. non procedit, quando aliqua obligatio inducitur ratione alicuius rei, vel super re, quæ ad vnum totaliter pertinet, tunc. n. equum videtur eum solum, & non alios posse obligari, sicut videmus, quod hypothecaria ille solus tenetur, qui rem tenet. l. z. C. si vnus ex plu. hæredi. credi. cum simi. pro quo facit d.l. continuus. s. fi. secundum declarationem glo. ibi in vers. vnus communiter approbatam, nam ibi probatur, quod obligatio seruitutis actiue, & passiuæ eum solum sequitur, in quem peruenit fundus ille, cuius occasione stipulatio seruitutis facta est. Cogita super hoc.

¶ Tertia cõclusio fit, quod eadem obligatio dicitur diuidua, si dominaturus fundus sit communis omnium hæredum, & in hoc s. m. Bar. vera est opin. Pet. & s. m. vtrumque ratio est, quia tantam vtilitatem affert in parte respectu partis, & c. obseruantia. n. vnus operatur seruitutem non posse constitui. per l. itinere. s. de serui. tu. rusti. præd. Et ex ista cõclusionem inferitur ex intentione Petr. & Bar. quod vno contrahente, poena contra eum tatum pro sua rata committitur per tex. nostrum, in ver. at si de eo. hæc tamen omnia secundum Bar. intelligi debet respectu effectus, quasi dicat, non quo ad formam actionis intentatæ; quoniam illa sicut insolidum cuiuslibet competit, ita per quemlibet insolidum proponitur. Sed in effectu procedent prædicta, quia qui agit, & sic facit, soluet pro alijs partem æstimationis, & eo modo stipulator dicitur satis prosequi implementum promissionis pro partibus non agentium, & ita obseruatia vnus affert stipulatori vtilitatẽ pro sua parte. Et istud est, quod proprie voluit Bar. si recte pöderet, putat et D. meus Soc. vñ intelligere in ver. & iõ forte. Barto. voluit licet paulõ post alr videat declarare, & ita et voluit dicere las. & licet verba eius obscura, & implicita sint. Cũ Bar. trãfuit Doct. q. c. q. d. Ray. & Cuma. dixerint in trium simpfr tenentes cum Dy. ga. vt dicit Ale. nihil boni dñt. Circa prædicta, duo perquirenda sunt.

¶ Primo vtrum verum sit, obligationem dici diuiduam prætextu æstimationis, vt supra. Secundo vtrum procedat, quod de poena dictum est.

Circa primum cauendum in primis est, quoniam non vñ, quod æstimatio præstari debeat, vt dicit Bar. quia ex tali præstatione nullus resultat effectus, nam cum per vnum seruitus acquiri nõ possit. l. si supra communia prædio. cum sim. & per solutionem æstimationis factam secundum Bar. ille cohæres non fiat dominus, non poterit aliquo modo operari, vt seruitus acquiratur, prout videntur velle las. & Ruy. & ita vñ quod obligatio, ibi non pos-

sit dici diuidua prætextu solucendæ æstimationis, quicquid dixerint Bar. & Sequa. ego vñ, quod melius dici possit ex intentione Do. mei Socin. quod et isto casu promissio, & obligatio de non agendo sit indiuidua, tñ quia pro parte realiter fieri, & exerceri non potest. l. loci. s. si fundus supra si serui. vend. & l. cum fundus. in princ. de leg. 2. tum etiam quia continet indiuiduum argumẽto sumpto ex d.l. stipulationes non diuiduntur. in prin.

Et ille, qui agendo peruenit, non seruitutem, sed partem æstimationis consequetur, vt dicitur iuribus. Ex quo tamen non vñ posse dici obligationem illam de non agendo esse diuiduam, quia proprie loquendo non affert tantam vtilitatem in parte, & c. siquidem ex vnus obseruantia non tñ in parte affertur vtilitas, sed in totum, cum seruitus nec in parte constituitur. Circa s. m. opinio Bar. vt dixi, est, quod poena tñ pro parte facientis committatur. Dy. uero voluit, quod immo in totum, & p. oes, quod vñ posse probari, tenendo talem obligationem esse indiuiduam, vt supra dixi per regulam tex. nostri in primo respon. Sed tamen etiam tenendo prædicta in hoc uerius est, alios non teneri, si enim quoniam obseruantia vnus affert vtilitatem duntaxat in parte excusat obseruantem a poena, vt hic, fortius debet excusare, quoniam affert utilitatẽ in totum, prout isto casu cõtingit, vt modo dixi, & isto argõ vtritur hic, dominus meus Soc. & post eum las. vt per eos.

¶ Sexta quæstio. Aggredior sextam quæstionẽ Bar. & ex dictis per eum (pluribus uelut claris reiectis) facias duas conclusiones.

Prima sit, quod seruitutes prædiales constituuntur, & regulantur secundum indigentiam prædij dominantis. l. ergo, in si. supra de serui. rustico. prædio. & in hoc inter cetera differunt a seruitutibus personalibus, videlicet, vsu, & usufructu, nam usus consideratur secundum indulgentiam personæ, cui debetur, usufructus vero secundum fructus ex re prouenientes.

Ex istis inferitur, quod fundus seruiens in prædialibus ex pluralitate dominorum fundi dominantis, non grauatur in plus, quam si tñ vnus esset dñs, semper enim eadem est indigentia illius prædij, secus tñ est in usu, quia si duobus debetur fundus in plus grauatur, quam si tñ vni, cum duo, plus quam vnus indigeant, cum Bar. transeant Doct. solus las. dicit, quia s. m. cum ista dñia non est generalis, quoniam si ius eundi per domum tuam ad meam, vel aliter, aut via per fundum tuum ad meum debeat, prædium seruiens magis, & in plus videtur grauari per plures euntes, quam si vnus tantum irer. ergo & c. vt per eum.

Potest tamen responderi, saluando Bar. quod immo recte intuenti, non videtur in plus grauari, quia semper grauatur eodem respectu, scilicet, secundum indigentiam prædij dominantis; & alias qui habet ius eundi per domum, potest ipse cum tota familia, & omnibus habitantibus ire ad commodum suæ domus, & pro eius vsu, arg. s. item is qui. Insti. de vsu. & habi. facit. l. pen. sup. de serui. leg. Et ideo si plures sint hæredes, qui tñ habitent domum dominantem, omnes ire poterunt, cum semper illud fiat, iuxta indigentiam ædium dominantium; qui vero non habitant eas, licet sint heredes, non poterunt ire. Similiter et dici potest de prædij rustico, vt. omnes illi hæredes ire possint; quorũ est fundus dominans, & eunt ad eius modum, & pro illius vsu, secus aut videretur de hæredibus, quorum non sit ille fundus. Cogita tamẽ.

¶ Secunda conclusio est, quod licet vsus, & usufructus sui natura in hæredes non transeant, quia morte finiuntur. s. finitur. Insti. de usufructu. iuncto princ. tit. ibi sequentis, tñ si in eorũ constitutione hæredum fiat mentio, transeunt, hac tñ declaratione, vt in persona hæredis nouus vsus, vel usufructus sit, non autem hæreditarius p. l. stipulatio ista s. si quis ita. j. eo. & ita transeunt Doct. Et intellige ita apud hæredẽ dici nouũ vsum, vt si plures sint hæredes, quilibet habeat vnum vsum separatum, & suæ personæ annexum, vt voluit Bar. in l. 3. s. ex trio. col. fi. s. de acqui. possess. Di. cens, quod tot dñr vsus, quot sunt personæ, & ita quilibet respectu sui vsus rẽ insolidũ possidet, nec eius possessio aliter considerari potest, vt p. eũ, & refert hic Ruy. nec tibi mirũ videat vnũ vnum transire in plures, quoniam et in seruitute prædiali hoc contingere potest diuiso prædio dominantante. d. l. uia. s. fi. & dixi s. in prima cõclusionem præced. q. onis.

las. prædictis contradicit, volens, quod immo in persona hæredis non sit nouus vsus, sed hæreditarius, licet incipiat ab hæredibus, alleg. l. hæreditarium. s. de bon. autho. iudi. poss. ut per eum. Si igitur dñr hæreditarius, sequitur, quod debet cuique hæredum tñ pro rata hæreditatis acquiri, & non ultra, cum pro alijs partibus quilibet dicatur extraneus l. cum a matre. C. de rei uendi. vñ de secundum eum non esset forte absonum tenere opinionẽ illorum, quos refert Bar. & dicit sola æquitate motos, vt per eum.

Sed saluando Bar. dic, quod in duob. erat las. & ita duob. modis responderi potest. Primo, quia tunc demum dñr hæreditarius, quod prouenit ex stipulatione defuncti, quoniam est tale, quod sui natura hæredes absq; illorum expressa mentione transire, & ita si gnanter dicit Pau. de Cast. in l. continuus. s. fi. i. col. j. eo. qui proprie infert ad casum nostrum, vt. i. vsus, & usufructus facta hæreditate mentione non dicat hæreditarius. Secundo etiã dici potest, quod esset ius hæreditarium, quod non valet cõsequen-

D. Mar. Soci. Iun. in §. Cato. l. Eadem.

ria, ergo hæredibus pro parte debet acquiri, quoniam regula illa, ut iura inter hæredes diuidantur, procedit in his, quæ diuidi possunt, secus in indiuiduis. hæredes. §. an ea. §. fa. erc. ca. n. tñ lege duodecim tabularum diuidi possunt, ut ibi Cuius ergo usus, & ius eius non possit diuidi, sequitur, quod nec lex diuidit, unde quilibet hæres in eo representat defunctum in solidum, iuxta dicta per Bar. in d. §. si. 2. col. & ita inuenio quosdam nouissimos aduertere. Cetera in hac quæst. vide per scribentes.

49 Septima quæstio. ¶ Demum inducit Bart. prædicta, & materiam nri §. ad 2. no. quæst. quas aliqui prosequuntur hic pro 7. & 8. q. Et ex dictis per eum circa primam quæstionem collige notabiliter quatuor conclusiones, quibusdam prætermisissis.

49 ¶ Prima sit, quod obligatio sit ad hæredes transitoria, vel ne, cognoscitur ex natura rei in ea deductæ, per iura allegata, p. Bar. ut per eum cum quo ceteri transeunt. Similiter obligatio dicitur diuidua, vel indiuidua ex natura rei in ea deductæ, ut l. stipulationes non diuiduntur. §. eod. Sic est obligatio, vel actio dicitur mobilis, vel immobilis secundum naturam rei, de qua agitur, quod sentit glo. in l. 1. C. si aduer. vend. transac. & dixit Dyn. in l. porest. §. de auctor. tuto. ut refert Bar. in l. mouentium. §. de verb. signifi. & tradit ipse Bart. per illum text. in l. si ad resoluendam. C. de prædi. minor. Et licet verè ista iura sint de per se tertia species a mobilibus, & immobilibus. ut probatur in l. quam Tuberonis. §. in peculio. §. de pecu. & in La. Diuo Pio. §. in venditione. §. de re iudic. tñ quod debent iudicari mobiles, vel immobiles, iudicantur a re, de qua agitur, ut §. ut concludit Bar. in d. l. mouentium. de quo: quia non est materia nostra, vide vnum verbum per Bar. in l. Cetero. in 3. q. principio. versic. vel quid si dicat omnia. de vulgar. & pup. & plene per Docto. maxime Moder. in d. §. in venditione.

Non tñ hoc seruit ad cognoscendum, vtrum obligatio sit corporalis, vel incorporalis: quia non attenditur natura rei in eam deductæ, sed simpliciter dicitur res incorporalis, sicut & alia iura. ut Instit. de reb. corpor. & incorpor. versic. nec ad rem pertinet.

50 ¶ Secunda conclusio est, quod stipulatio per te non fieri quominus mihi ire agere liceat, dicitur interponi ratione iuris sui natura transmissibilis in hæredes, & ideo secundum Bart. & ipsa stipulatio dicitur de sui natura in hæres transitoria. Et ut tollat dubitō, & mens Bar. declarat, dicas, quod ipse intelligit, quod talis stipulatio interponat ratione itineris, vel viam iam constitutæ in fundo vicini, videlicet, ne stipulator impediatur eis vi. & ita ipse Bart. declarat in l. stipulatio ista. §. si quis ita. §. eo. & in his terminis secundum mentem Bar. hic debet intelligi. §. ite si in facto, in l. 2. §. eo. Vbi autem quis simpliciter stipularetur sibi ire, agere licere, stipulatio non esset transitoria in hæredes, ut d. §. si quis ita in fi. & ratio est, quia tunc stipulatio continet merum factum non statum ab aliquo iure: quod tñ persona stipulantis respicit, ut sic ei dicitur, cõcessa quidam libertas seu facultas eundi, merito non transit, ut l. apud Iulianū. §. si quis alicui. §. de leg. 1. & l. pen. §. de seru. lega. facit §. sed cū factū. Instit. de stipu. seruo. Et ita declarando, & intelligendo Bart. prout ipsemet dixit in d. §. si quis ita, non meruit hic a Doctōrib. reprehendi quicquid, hic dicant D. Alex. & ita sentit Ias. hic.

Tu considera, quod licet vtrumque dictum prout modo declaravi in se verum sit, & sic Bar. ita declarans bene loquatur, tñ non vñ, quod d. §. item si in facto. debeat sic intelligi. magna etenim apostillatio ad illum text. esset intelligere, quod ibi seruitus iam fuisset constituta, cum nullibi hoc appareat in eo. text. Minus etiam vñ tolerabile, vel saltem pari ratione presupponere, quod ibi stipulator haberet fundum vicinum, propter quem præsumatur sic stipulatus, & ideo nimirum si stipulatio dicitur transitoria ad hæredes, ut sic in hoc sequatur naturam ipsius fundi, prout ita illum text. declarat ibi Paul. de Castr. quoniam, & hoc vti diuinatum, non procedit, ibi enim de tali fundo verbum nullum.

Dominus meus Soci. dicit, quod ille text. necessario debet taliter intelligi: quia illi stipulationi æquiparatur illa stipulatio, habere licere, ut ibi patet in l. 3. quæ sui natura dicitur transitoria. l. stipulatio ista. §. sicut. §. eod. secundum quod quia alias hæredes ibi tenerentur, vel agerent ex noua stipulatione, ut d. §. si quis ita, & sic non ex hæreditaria, & ita factum vnius alteri nec noceret, nec prodesset, etiam mero iure, arg. l. si §. ad Syllania. & eorum, quæ dixit Bar. §. in 4. oppo. quod tamen esset de directo contra illum text. ut per eum hic. Sed tamen responderi potest.

Et ad primum, quod æquiparatio, quæ fit in d. l. 3. sit alio respectu, videlicet, quo ad pœnæ commissionem, ut recte intuenti patebit.

Ad secundum respondet Ruy. quod immo dicitur illa stipulatio ex causa hæreditaria, cum per defunctum fuerit interposita, iuxta l. hæreditarium. §. de bon. auct. iud. post verum est, quod ista solu. est §. doct. Pau. de Castr. in l. continuus. §. si. 1. col. §. eo. qui voluit statum d. l. hæreditarium. procedere tantum in hi s, quæ sui natura transeunt in hæredes, prout dixi supra proxi. q. in secunda conclu.

Sed tamen negari non potest, quin proueniat ex promissione defuncti, & propter hoc inducatur factum vnius ex hæredibus alius obesse, quod non consideratur in d. l. si ad Syllan. & in his, quæ dicuntur supra in 4. oppo. super quo cogitabis: & de verita-

te prædictorum patebit in sequenti conclusione.

51 Tertia igitur conclusio ponitur per Bar. §. si vnus ex pluribus hæredibus. eius, qui stipulatus fuit, se, suoque; hæredes non offendi, & si contra factum fuerit pœnam promissit, si fuerit a promissione offensus, petere potest integram pœnam cum Bar. transeunt Angel. Rom. Ang. de Perigl. Soc. & Bolog. hic & Pau. de Castr. in d. §. ite si in facto, vbi inquit, quod materia ista est de apicibus iuris, & altissimæ speculationis, idem sequuntur, hic Ias. & Moderniores quidam, & aliqui dicunt, quod cum Bar. est communis opinio.

Et huius conclusionis præcipuum fundamentum est: quia cū ista stipulatio fuerit facta ratione tuitionis personæ, quæ morte extinguitur, non dicitur transitoria in hæredes de sui natura, ex quo sequitur, quod cum in stipulatione sit facta mentio hæredum, perinde erit, ac si ipsi hæredes stipulati fuissent se non offendi, quo posito non videtur dubium, quin ratione indiuiduitatis offensionis, quilibet dicatur in solidum stipulatus, & eiusdem naturæ postea debet esse stipulatio pœnalis, velut accessoria, ad quod facit, quod in simili de vsu fuit dictum in præced. q. secundum Bart.

Contrarium tñ, quod immo ille offensus solum partem pœnæ petere possit, tenent Cuma. & Imo. in d. §. si quis ita, & fuit ex intentione Ang. in l. si seruus. §. 1. §. si quis cau. & in d. §. ite si in facto, & ita concludit Alex. hic, & Claud. dicens, quod cõiter tenetur §. Bar. quod est sequitur Ruy. & quidam alij, & præcipuum fundum per oēs fit in d. §. ite si in facto, nam ibi stipulo illa mihi ire agere licere, quod simpliciter interposita non transitur in hæredes, ut §. dixi, fuit facta cū hæredum adiectione, & sub pœna, & tñ vnus ex hæredibus stipulatoris prohibuitur solum pro sua rata pœnâ petere, & dicere, prout dicebat Bar. quod ibi talis stipulatio interponitur ratione iuris, quod sui natura est transmissibile, est falsum, ut patet ex prædictis: & est contra d. §. si quis ita, cum si. vel si seruitus constituta præsupponatur est diuinatum, ut dixi in præced. conclusione.

52 ¶ Comprobatur ista opinio secundum Ruy. quia cū pœna sit diuidua, non potest dici, quod vni ex hæredibus. gratia in solidum, sicut nec vnus potest in solidum tenere, ut hic, p. ea, quod tradit Bar. in l. g. inu. §. si. §. eo. facit l. Iulianus in princip. infra eodem, & dixi supra in 6. notab. & alibi pluries.

Sed tñ tuendo Bar. ad hoc potest responderi, quod illud procederet in prouenientibus ex cã hæreditaria & ita debet intelligi d. l. Iulianus, ut sentit Bart. in l. cum qui. §. 1. §. eo. in secundo summa ratio: hic autem non ita est, quia ex quo sumus in his, quæ non transeunt ad hæredes, ipsimet hæredes finguntur stipulati se non offendi, & pœnam; adeo, quod est ille vnus dicitur totam petere sibi quæsitam ex propria promissione, saltem iuris interpretatione. Tota ergo difficultas vñ consistere in §. item si in facto. Vnde quidam Moderni tenentes Bar. dicunt, quod ideo ibi prohibitus solum pro parte pœnam petere: quia illa pœna fuerat adiecta ad taxandum interesse, ex quo sumus in obligatione factorum, iuxta l. si. §. de p. stipula. illius autem prohibiti non intererat, nisi pro parte, merito eam solum petere: sed in casu nostro non ita est: quia cum stipulatio sit apposta gratia tuitionis personæ libera, quæ non recipit æstimationem, l. ex hac, supra si quadru. pauper. fec. di. & l. liber homo, vbi glo. §. eo. cum si. non potest dici, quod sit apposta eo modo, sed solum dicatur apposta ad puniendum contemptum, igitur tota peti poterit. Sed tamen hoc non satisfact, quia si illud admittimus in d. §. item si in facto. tenendo, quod hæredes videantur ipsi pœnam stipulari, admittemus etiam totam pœnam committi, & peti per illum prohibitum, licet non in totum interfit: quoniam factis est, quod in aliquo interfit, ut dixi post Bar. §. in 9. oppo. Nouissimam quidam tuendo Bar. dicunt, quod immo ibi est casus pro eo intelligentes, quod ille prohibitus solidam pœnam petere possit, & ita vñ secundum eos importare illa uerba, in solidum committitur stipulatio, ut sic exponamus in fauorem singulorum hæredum, pœnâ in solidum committi, ut per eos. Sed nec ista solu. satisfact, & est §. illi text. qui solum intelligit resoluere, an stipulatio committatur pro parte prohibiti tantum, an vero etiam pro parte aliorum, & sic in solidum, ut patet ex illis verbis, an pro parte eius, & etiam in si. ibi, tunc pro parte eius tantum.

Ex quibus clare constat, quod respectu cuiusque hæredis text. solum intelligit stipulationem pro parte hæreditaria committi posse. Præterea si duo, aut tres hæredes ibi prohiberentur, secundum istos nouissimos tota pœna bis, aut ter peteretur: quod (ni fallor) esset inconueniens, & contra mentem Iuriconsulti.

Præterea etiã ibi dicitur, pœnam in solidum committi, sed quod non in solidum exigitur, eo quia non prohibiti repelluntur exceptione, sed tunc in totum pœna exigeretur, igitur &c. vnde concludo (quicquid isti dicant) quod solum pro rata hæreditaria prohibiti pœna exigitur, nec quicquam facit uerba illa, in solidum committitur stipulatio, quia intelliguntur collectiue: sed respectu hæredum particulariter quilibet habet actionem pro sua rata hæreditaria, ut in simili habes text. in l. ad ea. §. si. §. de reg. iur. & in l. hæredes. §. in illa. §. am. erc. Et vide quod dixi §. in 4. not. Quapropter si vis tenere cum Bart. necesse est illi text. intelligere aliquo modo, ut pœna stipulatio dicatur sui natura transitoria in hæredes, quod potest exemplificari, vel secundum Barro. in d. §. si quis ita, vel secundum Paul. de Castr. in d. §. item si in facto, prout vtrumque §. retuli in præcedenti.

denti conclusionem: Et licet uideatur uterque modus intelligendi diuinius, tamen non inconuenit sic declarare, ut iura iurib. & rationib. non dicantur, & maxime, quia dici potest, quod in eo text. cum disputetur tunc, an stipulo pro parte mittatur, vel in solidum, de pre-supponere terminos habiles tali quodam, ut l. qui testor. in prin. sup. de testa. non in uiderentur habiles termini, si stipulatio sui natura non esset transitoria, cum tunc pro parte mitti non posset, per ea quod dicit Bart. quod esset expresse de d. s. item si in facto. Cogita tunc, quia ut uerum fatear, multum dubito, quoniam illa responsio, si ad allegata hic per Bar. respondeatur, non subsisteret.

Et ideo si per illum text. uis tenere contra Bar. dicas, si non fuit se bene responsum, ut j. patebit. & ad illud quod dicebat domini meus Socii. in secunda eius inductione comprobando intellectum ex mente Bar. ultra iam dicta dici potest, quod ibi quatenus stipulatio ad haeredes non transit, factum unius non consideratur quo ad alium: nam aut loquimur in haeredibus promissoris, & tunc transit in haeredes secundum Bar. hic in uersu. sed dices tu quid de haeredibus promissoris? de quo dicam in seq. c. l. sed hoc nunc dico posita eius opinione pro uera, & ideo nimirum, si tunc factum unius alteri nocet. Aut loquimur in haeredibus stipulatoris, & in effectu, qui inspicitur debet: uno prohibito alijs non queritur, cum exceptione sint repellendi & ita erit dicendum in q. Bart. uno ex haeredibus offensus Nec tunc obstabit de d. s. si quis ita. cum alijs, quod hic dicit Bart. quia potest responderi. Primo, quod licet stipulatio non offendi, non sit sui natura transitoria in haeredes; & prope quod huiusmodi sit mentio quilibet haeredum dicatur, se non offendi stipulatus ex iuris interpretatione, tamen non ita ut in stipulatione poenali, cum illa sit ad haeredes transitoria, & sit diuersa a principali stipulatione: ut si dicamus eam uti factam per defunctum, & de re diuina transire in quemlibet haeredem pro rata haereditaria.

Nec ob. quod alias dici solet stipulationem poenalem debere intelligi secundum naturam principalis stipulationis iuxta doct. Bar. in l. si in z. q. j. tit. prox. quod potest dici, illud pcedere, quod stipulationes expressae iure ordinario procedunt, ut ibi in casu Bart. at in casu nostro circa stipulationem non offendi, procedimus extraordinarie: quia scilicet fingimus haeredes per se stipulatos: quare factio non debet induci circa stipulationem poenalem, cum non sit necessaria: & propterea non inconuenit, quod illa in sui natura permanens transeat in haeredes pro rata haereditaria.

Vel secundo, & melius responderi potest, quod licet haeredes uideantur stipulati etiam poenam, sicut etiam dicuntur stipulati se non offendi, tamen dico, quod cum poena sit diuidua, quilibet de stipulatus partem suam haereditariam, arg. eorum quae dixit Bart. s. prox. quod dum fecit differentiam inter uisum, & uisum factum, & dum allegat regulam l. reos. s. cum in tabulis. j. tit. prox. cum simi. ad quod faciant, quae dixi s. in quarto not. in si.

Tertio etiam responderi potest, nec forte erit absolum, quod imo quilibet ex istis stipulationibus debet considerari, uti proueniens a defuncto, cum uere per eum fuerint interpositae: & licet sui natura non transeat ad haeredes, tamen ex quo de haeredibus de facta mentio, quaruntur eis, non dico, ut haereditaria. i. quod iam essent defuncto quae sitae, & ita in haeredes transeat: sed ex prouisione defuncti, qui etiam haeredibus potuit stipulari, ut d. s. si quis ita, & quod ut illud, quod est in diuiduum, ut non offendi, quaratur cuilibet huiusmodi in solidum: id uero quod diuidi potest, ut est poena, cui liber quaratur pro rata haereditaria, nec uideo quid obstat. Nec te offendat, quod in d. s. si quis ita, de quod erunt diuersi fructus, quod ex eo non est inferendum, quod non proueniant ex prouisione defuncti: quinimo ille text. innuit summum, cum praesupponat stipulationem factam a defuncto, & dicat simpliciter haeredi dari actionem ex stipulatu, & dicit fructus diuersi: quia erit alius usufructus in persona haeredum ab eo, qui erat in persona defuncti, cum ille eius morte fuerit finitus. s. finitur. Insi. de usufruct. diuersitas autem ista non facit, quin acquisitio fiat ex prouisione defuncti, sicut si ego stipulauerim tibi dari equum, & haeredi meo boue, diuersitas rerum non faceret, quin utraque stipulatio a defuncto interposita fuerit, & pro tali ipse habeatur. Et ex his uis, quod opinio Bart. sit probabilior, super quibus tamen cogitabis. Et tenendo eam, cogita an limitari possit, nisi in promissione poenae deum fuerit, ratio manente pacto, vel quod poena totiens committatur, quoties fuerit factum, & c. nam tunc uis, quod offensus, uel saltem oes haeredes simul solidam poenam petere cum effectu possint, et, quod aliquorum non intersit. nam quod ita punitur, non ut considerari interesse, & partes uis uoluisse quod poena possit multiplicari. arg. l. pen. sup. de transf. l. si sic. la. 2. j. eo. facit, quod dixi in j. no. circa si. Cogita super hoc, quia nemo tangit, & forte posset dici, quod multiplicatio intelligi debet, prout cuilibet haeredi quaesita est, uidelicet, pro parte haereditaria, ego nihil firmo, & ideo ut dixi cogitabis.

Quarta, & ultima conclusio sit, quod stipulatio de non offendendo ex parte promissoris de sui natura ad haeredes transitoria, licet de huiusmodi mentio nulla fiat. Ex quo secundum Bar. I. proposita q. inferit, quod uno ex haeredibus promissoris offendente, oes pro portione haereditaria ad poenam tenebuntur per ipsum text. in his. n. q. a ca haereditaria proueniunt, & diuisa supra, ut est poena, non potest unus haeres inso-

lidum obligari, ut traditur in d. l. c. inuus. s. si. j. eo. & saepe sup. deum fuit, dabitur tamen alius regressus offendente. ut d. s. ite si in facto. cum sim. alleg. s. in quarto notab. cum Bar. transeunt Doct.

Sed circa duo aduerrendum est. Primo, quia immo uis, quod nec ad haeredes promissoris sui natura transeat obligatio de non offendendo: nam si ego promitto te non offendere, dicor promittere factum personale cohaerens personae meae, & sic, quod ego tamen non offendam, non autem quo ad alios. arg. s. sed cum factum. Insi. de stipu. seruo. & ideo si aliud non dicitur, uis, quod haeres meus ex tali promissione non obligetur. & ita dixerunt hic Do. Claud. & Nouissimi, ut per eos, quod mihi non displicet.

Et licet stipulator est ab haeredibus promissoris offendi possit, per quod Bar. uis hanc suam conclusionem firmare, tamen ex eo non dicitur factum promissioni, quia non offenderet tunc persona, quae se obligauit ad non offendendum. sic. n. & eod. dicemus per promissorem, et haeredem stipulatoris posse offendi, non tamen ex eo fieret stipulationi, unde sicut ex parte stipulatoris non dicitur transitoria ad haeredes, quia de illo non offendendo solum loquitur stipulatio, ita eod. non debet dici transitoria in haeredes ex parte promissoris, quia solum de offensione per eum non scienda loquitur promissio. & sic uidetur conclusionem Bar. esse tutam.

Tenendo tamen cum Bar. limita conclusionem eius multum singulariter, ut. s. tunc haeres talis promissoris faciens in poenam incidat, quod sciebat illam promissionem defuncti, secus si ignoraret, quod tunc saltem ope restitutionis in integrum ad poenam compelli non poterit, per not per Bar. cum quo alij transeunt in l. cum filius. s. in hac. j. eo. in prima oppo. & in prima quest. quod perpe tuo nota, quia ignorantia in dubio praesumitur, ut l. qui in alterius. j. de reg. iur.

Secundo aduertendum est, dum Bar. uult, quod omnes haeredes teneantur pro offensionem ab uno eorum factam, nam si circa haeredes stipulatoris vis tenere Bart. ut dixi in praecedenti conclusio. uerum erit, quod dicit hic Bar. ut sicut uno ex haeredibus stipulatoris offenso, mero iure committitur poena in fauorem singulorum haeredum pro eorum rata haereditaria, ita eod. committitur poena omnes haeredes promissoris uno offendente. siue uis, quod talis promissio sit transitoria ad haeredes, siue illud neges. procedunt enim ista per regulam s. nostri, cum sumus in poena adiecta promissioni facti indiuidui differentia tamen est, quia alij ex haeredibus stipulatoris propter offensum repelluntur exceptione, cum omnes haeredes promissoris cum effectu pro rata haereditaria teneantur. ut d. s. item si in facto. cum l. seq.

Si uero in praeced. conclusione vis tenere cum Bar. & hic uelis, quod et ex parte promissoris non sit transitoria, ut modo dicebam post Claud. & Nouissimi & tunc uis posse dici, quod solus offensus in solidum teneatur: quod tunc per adiectionem haeredum factam a promissore, uidetur ipsi haeredes personaliter, & pro se promissis se, & non offendere: & poenam, si offenderint, iuxta not. per Bar. in d. l. fin. 2. q. infra titu. proxim.

Cogitabis tamen, & alia plura circa hanc quaestionem, uide hic per Doct. maxime Ias. & Modern.

Octaua quaestio. Secundo, & ultimo inducit Bar. materiam s. nostri ad aliam pulchram quaestionem, ut per eum in vlti. col. quam quidam ponunt pro octaua quaestione, & ex eius dictis ad litteram prius declaratis collige duas conclusiones pluribus posthabitis.

Prima sit, quod ius uindicandi, & remittendi necesse defuncti non pertinet ad haeredes uti ius haereditarium, ita. n. uis firmare Bar. ex quo uis approbare rationem Old. ad l. per fundum, & similes. s. de seru. rust. praed. idem uis uelle Bar. in l. si filius qui patri, in vlti. uerbis. s. de vulg. & pupillar. ubi et alij ponunt maxime Ias. ibi n. Bar. & alij uolunt stante statuto, quod bannitus pro homicidio non possit reuerti nisi habuerit pacem ab huiusmodi occisi quod possit reuerti, qui habuit, pacem a filio occisi, qui noluit esse haeres, nam dicit, ibi Bar. face re pacem non est quid haereditarium, ut per eum, qui ad hoc alleg. l. pro huiusmodi. s. si. s. de acq. har. & idem et uoluit Bar. in l. dani infecti. s. Sabini. 2. col. s. de dam. infecti. & ex hoc inferit, quod stante statuto, de quo hic loquitur Bar. non sufficeret huiusmodi pacem ab occiso, ut ibi per eum. Sed poena hanc conclusionem plurimum facit l. portionis. s. de his quibus, ut indigni. ibi omnes. n. haeres. Tu breuiter considera primo, quia forte Barto. hic non ita uoluit: nam si recte mens eius inspicitur, ipse uult, quod ista facultas competat quibuslibet haereditario competat, cum alijs extraneo haereditario non competet. & licet Bar. expresse non reprober illam solutionem. Old. tamen satis uidetur tacite reprobare, ex quo contra Old. alleg. l. itinere supra de seru. rusti. praedio. cui eadem responsio potuisset applicari. Sed tamen quicquid senserit hic Bartol. de quo parum est curandum, dic ut dixi.

Secundo considera, an conclusio ista in se sit uera, & quo modo. In quo breuiter sic dicendum putarem, quod aut loquimur de iure uindicandi, & remittendi simpliciter considerato, non habito respectu ad aliquam dispositionem: & tunc non datur necessario iure haereditario, sed potius iure sanguinis. & hinc est, quod tale ius Mar. Soc. Secunda pars. O 3 competit

D. Mar. Soc. Iun. in §. Cato. l. eadem.

competit filio etiam non hæredi, vt d. l. pro hædere, §. fina. aut lo-
quimur de tali iure quo ad aliquam dispositionem impetrandam,
puta, in q. hic formata per Bar. & tunc quia hoc datur hæredi, di-
ci potest, qd eo respectu dicatur ius hæreditarium. i. hæredi com-
petens: quia hæres: & vbi non esset hæres non competeret. & iō
forte dici potest, qd decisio Bar. in d. l. si filius qui patri, non sit tu-
ta. nam cum in casu illo statutum disponat haberi pacem ab hæ-
rede, non debet prodesse habita a non hærede. & ita vñ de inten-
tione Alex. & Are. in d. l. si filius qui patri, vt per eos, nisi tuendo
Bar. ibi, dixeris, qd satis dñ hæres filius, licet abstineat, cum nudo
nomine hæres remaneat, prout vñ ibi defendere Bart. Do. meus
Soci. & noui hic, super quo pro nunc vltius nō insisto, sed co-
gita, & vide ibi per Doct. Et hinc etiam declaratur d. l. portiones.
nam ideo ibi cuiuslibet successoris incumbit: quia extat legis dispo-
sicio priuā hæredem, vt indignum, nisi vindicauerit, & per hæc
viam intellige quod sentit hic Bart. de extraneo hærede: quia. l.
statutum expresse loquitur de hærede. Non tamen dico hoc ius
esse hæreditarium. i. qd dicatur a defuncto prouenire, sicut con-
tingit iure seruitutis, vt l. 2. §. ex his. cum si. §. eod. quoniam tunc
potest haberi pax ab ipso occiso, & esset satisfactū statuto, qd ef-
ficeret contra Bart. in d. §. Sabini. cuius decisio per rationem, quā ibi
allegat, vñ multum probabilis, licet plerique contrarium teneat,
vt per Saly. in l. 2. C. de lib. & eorum lib. col. fi. ver. iuxta prædicta
quæro. vbi post Bald tenet contra Bar. & per Ruy. hic, per quos
videas, & et per Ang. de Perigl. hic in vlt. col. qui Bart. defendit,
ego enim pro nunc breuitatis gratia vltra non discutiam, & ni-
hil firmabo. † Secunda conclusio sit, qd in casu proposito. q. suffi-
cit habere pacem a maiori parte hæredum, declarando maiore
partem, vt facit Bar. cum quo transferit Pau. de Cast. in l. 2. §. ex his,
supra eo. Per. de Anch. in cle. 2. de iure patro. Ang. Are. in tracta.
malef. in ver. pparent inquisiti. Flo. in l. per fundum §. de seru. ru-
ti. præd. & Are. in d. l. pro hærede. §. si. dicens, qd opi. Bar. est cōis,
nam etiam sequuntur hic Ang. de Perig. D. meus Soc. & Ruy.
& Oldt. & sequen. Et eam tenerent a fortiori, cum ipse voluerit,
qd et sufficiat habere pacem ab vno, vt per Bart. vnde sine dubio
esset fin. Old. satisfactum, qñ a maiori parte hæredum haberetur
pax. Huius autem opi. Bar. potissima fundamenta sunt infra scri-
pta. Primo, quia, qd a maiori parte, fit ab omnibus factum vñ l.
quod maior. j. ad muni. cum si. adeo vt dixerit gl. in c. 3. de sent.
& re iudi. qd concorditer dñ fieri, quod a maiori parte fit. Secun-
do in simili vñ tex. in l. maiorem. cum sine. l. præc. §. de pact. &
l. si. C. qui bon. ced. poss. inducendo, vt per Bar. dum alleg. l. transi-
gere. C. de transf. & vltra etiam comprobatur: quia semper in pe-
nis mitior debet fieri interpretatio. l. pen. j. de poen. Tertio facit
qua hñdes occisi quo ad poenā remissionem videntur subroga-
ti loco populi, cuius erat poenā remittere. nam ipsi hæredes
pacem faciendo dñr poenā remittere igitur in hoc debet imi-
tari naturam populi, in cuius locum subrogantur. l. si eum. §. qui
inuriarum. §. si quis cautio. cum simi. sed maior pars populi suf-
fecisset. d. l. quod maior. ergo & maior pars hæredum sufficere
debet. & isto arg. vtitur hic Ruy.

156 † Ex cuius dictis quarto loco arguitur pro opi. Bart. quia cum
istud statutum sit fauorabile in eo. l. qd remittit poenā mortis, &
hæc, pp pacem habitā ab hærede, pp. qd considerata fuit qdam
publica vtilitas, vt videlicet, in ciuitate pacificē, & tranquillē vi-
uatur, dñr fieri circa illud latior interpretatio, vt facilius sortia-
tur effectum. l. hoc. mō. §. de cond. & demō. facit l. cum quidā. §.
de libe. & post hui. & c. odia, de reg. iur. lib. 6. & quod not. Bar. in l.
2. §. exercitum. §. de his qui no. infam. Et propter istud argumen-
tum, & alia quædam dicit Ruy. quod possit defendi opi. Oldt.
vt ab vno hærede sufficiat habere pacem, vt per eum.

Quinto pro ista opi. facit tex. in l. si quis hæc. §. quoties. §. qui &
a quib. vbi vnus sufficit ad impediendum, ne quis in seruitutem
redigatur, ergo fortius hic maior pars, ne quis moriatur. Con-
trarium opi. videlicet, vt nec a maiori parte sufficiat habere pa-
cem, sed qd debeat ab omnib. haberi, tenuerunt hic Cum. & Ro-
ma. idem tenuit Saly. in l. 2. C. de lib. & eorum lib. Fely. in c. cum
omnes 10. col. de consti. in vñ. septimo fallit, qui dicit, qd opin.
Bar. cōiter reprobat, eam etiam reprobat hic Bologn. lal. &
quidam alij. Et pro ista opi. Bart. vrgent plura, maxime infra-
scripta. Primo, quia sub illa prolotione ab hærede, dicuntur in vni-
uersum omnes hæredes comprehensi, cum sit prolotione indefini-
ta, vt l. si plurib. de leg. 1. & l. si plures, de lega. 3. Ad quod etiam est
bonus tex. in l. vñ. j. de verb. sig. nec suaderi potest, qd aliud sense-
runt statuentes, quam qd pax ab omnibus habeatur, cum per om-
nes in totū repñterur defunctus, quod vñ velle statūtū, in ver. ab
hæredc. arg. l. si defensor. §. j. §. de interrog. ad. ergo non est aliud
dicendum, arg. glo. in l. tale pactum, in fi. §. de pact. Secundo facit
l. per fundum, de seru. rust. præd. cum socijs allegatis; per Bar. qui
bus probatur, qd in indiuiduis ad plures, vt ad singulos pertinere
tibus maior pars minori non præiudicat, sed ius vindicandi vñ ra-
le, vt l. portiones. §. de his quib. vt indig. ergo, & c. Tertio opime
facit l. fin. C. de auct. præst. inducēdo eam, vt hic per Bar. Quarto
probatur sic, ratio præsentis statuti solum vñ esse. dñ requirit pa-

cem cum hærede, quia cum ipsi occidenti indulgeatur per here-
redes mortui, ad quos principaliter pertinebat vindicta, sitq; in-
ter eos mediāte pace remorus rancor ois, inimicitia, & odiū; &
consequenter pp tale homicidium non timeatur vltius (scād-
lum in ciuitate omni inimicitia penitus extincta, voluit statuti
etiam quantum a se esse indulgere, & sic poenā mortis remitte-
re; & ab ista rōne, vt ab unica, & verosimili valet argū, iuxta no.
in l. quamuis. C. de fideicom. sed ista rō non procedit, et si vnus
solut nolit inire pacem, vt de se constat, ergo, & c. ar. l. adigere. §.
quamuis §. de iure patro. & c. cum cessante. de appe. Præterea, §.
quinto. istud statutum dñ absq; dubia §. iuris regulas, q vbiq; vo-
lunt occidentem debere mori, vt toto tit. maxime in l. pen. j. ad
l. Cor. de fidei. c. omnis lex. 3. dif. & in l. 3. C. de epif. aud. cum simi,
tunc sic, qñ actus a plurib. fieri debet §. regulas iuris cōis, debet
illud fieri ab oib. nemine dñdicente vt in §. fin. Auth. de defen. ci-
ui. col. 3. ibi, nemine reluctante. Et tenendo istam partem, q forte
de iure est verior, non obstant alleg. §. in contrarium. Et primo
ad regulam d. l. quod maior, responderi potest primo, q loqui-
tur in his, quæ respiciunt plures vt vniuersos, non vt singulos: vt
157 declarant ibi Doct. † quando enim plures respiciunt, vt singu-
li, quicquid agunt, cum omnes tangat, ab omnibus debet appro-
bari, vt d. l. si de auth. præst. fieri ius vindicandi, & remittendi iniu-
riam respicit omnes hæredes vt singulos, ergo & c.

Et ex hoc tollitur, quod plerique dicebant, statutum recipere
interpretationem a l. quod maior, per illam regulam, quia dñ, qd
statuta a iure communi recipiunt interpretationem, vt l. 2. C. de
noxal. actio. nam procederet istud, quando hæredes respicerentur
vt vniuersi, & sic termini essent pares.

Vel secundo responderi potest, qd illa regula non procedit, qñ
aliquid agitur contra reg. iuris, prout esset in casu nostro, iuxta
dicta in vlti. argum. pro ista parte, ita voluit Alex. in d. l. quod ma-
ior, in a postil. ad Bar. & Fely. in d. c. cum omnes.

Secundo non ob. d. l. maiorem, cum his, quæ in secundo arg
dicta sunt, quoniam responderetur pluribus modis.

Et primo, qd ibi loquitur, quando maior pars remittit partem
debiti, hic autem faciendū pacem diceretur remittere totam
vindictam, ex quo veniret ille absolendus, ideo non debet ex il-
la largiri, quia esset argumentum de minori concessio ad maius
concedendum, quod in iure non procedit. arg. l. non debet cui;
quod plus est j. de regul. iur. & facit l. relegatorum. §. si. uer. maio-
ribus tamen. infra de interd. & releg.

Secundo responderi potest, qd loquitur, vt maior pars credito-
rum remittere possit qd eis debetur, & eis erit applicandum:
ar in casu isto remitteretur in effectu poenā, quæ erat fisco appli-
canda. & sic in effectu inferretur in commodū reipublicæ, & deli-
cta remaneret impunita; quod iura abhorrent, qñ clara sunt
delicta, vt lita uulneratus. §. ad l. Aquil. cum concor. ibi per gl. al-
legatis. & est bonus tex. in c. vt famā. de sent. excom. Tertio etiā
responderi potest vltra alios, qd in d. l. maiorem, illud pactum po-
test considerari, qd tendat in utilitatem, & commodum et mi-
noris partis non contententis, videlicet, ne in totum amittant, qd
eis debebatur, non n. hæres aliter uolebat adire, & ita credendū
est per maiorem partem qd siderari. In casu autē nostro iā clarum
esset, qd maiori parti realiter præiudicaretur; impediretur. n. pro-
sequi vindictā defuncti, intellige. i. accusare homicidā, nō autem
propria manu & c. qd illud iure non pmittitur, vt est gl. sing. in l.
1. C. de his qui. vt ind. & impediretur dico; quia cum iam esset
missa poenā, accusatio uana esset. Vel et quarto loco potest repori,
qd ibi fit remissio ei, qui nōdū erat debitor. i. futuro hæredi añ
aditam hñditatem: sed in isto casu homicidā iā erat uerus debi-
tor poenā ipsi reipublicæ. Cum igitur ex his solonib. & ex quali-
bet earū demonstrat magna diuersitas inter casum d. l. maiorem,
& casum nrm, sequit, qd ex ea argui non dēt, cū ex diuersis non
bñ arguat l. Papinianus exuli, in fi. prin. §. de min. l. naturaliter. §.
nihil cōe. §. de acq. pos. l. si. §. de calū. & l. inter stipulantē. §. sacrā.
ver. sed hæc dissimilia j. eo. cum si. Nec ob. d. l. trāsfigere. cū indu-
ctioe Bar. qd talis inductio pcederet, qñ i ceteris termini essent
pares, qd nō est, vt ex pñdictis constat. Præterea in d. l. trāsfigere. cū si.
l. alleg. p. Bar. pmittit trāsfectio, anteq de delicto pster. & sic dñ de
eo disputatur, quo casu tolerat, vt quis qrat poenā euadere, in
casu uero isto iam delictum est clarum, & de eo nulla est dispu-
tatio, & concurrat fauor publicus, vt scilicet, delicta puniantur.